
 

Determinazione N° Reg. Gen 266 del 13-05-2025 - AREA TECNICA 

 

 

COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINAZIONE N. 266  DEL 13-05-2025 
 
 
OGGETTO: AMMODERNAMENTO ARTERIA STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 

AL CENTRO ABITATO DI PRESINA. CUP B47H21007970006. 
AUTORIZZAZIONE ALL'IMPRESA ITALBETON SPA AL SUBAPPALTO 
ALL'IMPRESA HOXHA AFRIM PER POSA MANUFATTI IN CLS. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti:  

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il Decreto sindacale n.4 del 30.04.2025 con il quale è stata nominato il dipendente, Arch. 
Massimo Molinaroli. Istruttore Direttivo cat. D, quale Responsabile dell’Area Tecnica fino 
al 30/06/2025;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale N°35 del 30-12-2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 13-01-2025, immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2025-2027 e successive 
modifiche;  

 
Visto, altresì, l’articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto l’accordo di programma stipulato con la Regione Veneto in data 01/04/2022 ai sensi della 
legge regionale 39/1991 in attuazione della D.G.R. n. 1130 del 6 agosto 2021 con la quale è stato 
assegnato un contributo al Comune di Albaredo d’Adige di €. 299.394,80 relative a “opere di 
ammodernamento arteria stradale”; 
 
Atteso che, in esecuzione dell’accordo di programma di cui sopra, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 116 del 21-12-2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera denominata 
“AMMODERNAMENTO ARTERIA STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 AL CENTRO 
ABITATO DI PRESINA FINANZIATO CON CONTRIBUTO REGIONALE E FONDI PROPRI. 
CUP B47H21007970006”, del valore complessivo di euro 700.000,00; 
 
DATO ATTO che l’intervento di cui sopra, è stato inserito nell’ambito del programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026, elenco annuale 2024, CUI L00264700238202200008; 
 
  Premesso che:  
 - con Deliberazione di Consiglio della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 41 
del 10.12.2015, la Federazione ha istituito una Centrale di Committenza, ai sensi dell'art. 33, del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e approvato lo schema di Convenzione regolante i rapporti tra la 
Federazione medesima e il Comune aderente;  
 - con successive deliberazione n. 036 e 037 in data 19.10.2023 il Consiglio della 
Federazione dei Comuni del Camposampierese ha confermato il prosieguo dell’erogazione del 
servizio di centrale di committenza sino al 31.12.2026;  



 

Determinazione N° Reg. Gen 266 del 13-05-2025 - AREA TECNICA 

 - in base alla suddetta deliberazione, relativamente alle procedure di appalto di lavori 
pubblici, la Centrale di Committenza della Federazione opera come Stazione Appaltante, ai sensi 
dell'art. 33, del D.Lgs. 163/2006, art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;  
 - il Comune di Albaredo D’Adige (VR) con atto in data 19.12.2023 Rep. n. 0780, si è 
convenzionato con la Federazione dei Comuni del Camposampierese affinché quest’ultima agisca 
in qualità di Stazione Appaltante / Centrale di Committenza ai sensi dell’art. 37 del D.lvo 50/2016;  
 
 Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 512 del 12.09.2024, con cui è stato 
avviato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, la procedura per l’affidamento dei 
lavori di ammodernamento arteria stradale che collega la S.P. 18 al centro abitato di Presina in 
Comune di Albaredo d’Adige (VR) - CUP B47H21007970006 - CIG B3091C8FF0, per i seguenti 
valori in appalto:  
Importo a base d’appalto (Oggetto di offerta a ribasso)  Euro 489.500,00=  
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  Euro 10.000,00=  
Importo totale in appalto  Euro 499.500,00=  
 
Richiamata la determinazione n. 682 del 26/09/2024 del Responsabile di Servizio della Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) dell’Unione della Federazione dei Comuni del Camposampierese, 
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, della PROCEDURA 
NEGOZIATA, CON CARATTERE D’URGENZA, EX ART. 63 COMMA 5 DEL D.LGS 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMMODERNAMENTO ARTERIA 
STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 AL CENTRO ABITATO DI PRESINA IN COMUNE 
DI ALBAREDO D’ADIGE (VR) - CUP B47H21007970006 - CIG B3091C8FF0 all’impresa 
Italbeton S.p.A. Unipersonale (cod.fisc. 01589120235 e P.IVA n. 01027900222), con sede legale in 
Via della Filanda n. 1 a Trento, che ha offerto il ribasso del 0,5% sull’importo posto a base 
d’appalto a cui corrisponde un importo offerto di €. 497.05050 (comprensivi di €. 10.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 
 
Visto il seguente quadro economico aggiornato dell’intervento, per   effetto della sopraccitata 
aggiudicazione: 
A - LAVORI A BASE D'ASTA         
A1 LAVORI soggetti a ribasso            € 487.050,50 
A2 ONERI PER LA SICUREZZA non soggetti a ribasso                   € 10.000,00 
  
A - TOTALE LAVORI     (A1+A2)                       €    497.050,50 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B01 Lavori economia previsti in progetto esclusi dall'appalto                                         € 0,00 
B02 Spese Tecniche per piani particellari d'esproprio e relazioni specialistiche       € 7.280,00 
B03 Imprevisti e interferenze [spostamento allacciamenti utenze]                          € 17.000,00 
B04.1 Spostamento Quadro Fibra                                                                              € 3.000,00 
B04.2 Spostamento Idranti [2]                                                                                   € 1.000,00 
B04.3 Segnaletica Orizzontale                                                                                   € 6.691,80 
B04.4 Segnaletica Verticale                                                                                       € 5.364,18 
B04.5 Impianto di illuminazione pubblica - opere civili - Plinti [35]              € 8.176,70 
B04.5 Spostamento Pali ENEL e Telecom - opere civili - Plinti                       € 3.531,24 
B05 Acquisizione di aree e immobili, frazionamenti                                     € 30.000,00 
B06 Accantonamento art.210 del D.Lgs 36/2023                                                    € 8.000,00 
B07 Spese tecniche Rilievo SF, PD, PE, CSP, DL, CSE + 4%CI                     € 34.132,66 
B08 Spese tecniche consulenza, supporto, commissioni + 4%CI                              € 0,00 
B09 Spese tecniche accertamenti, prove, collaudi + 4%CI                                    € 3.000,00 
B10 Spese di pubblicità                                                                                              € 0,00 
B11 Incentivi per funzioni tecniche - (1,6% di A).                                                 € 7.992,00 
B12 IVA 10% su Lavori A + B01 + B03 + B04                                               € 54.181,44 
B13 IVA 22% su Spese B02 + B07 + B08 + B09 + B10                                    € 10.650,79 



 

Determinazione N° Reg. Gen 266 del 13-05-2025 - AREA TECNICA 

B14 Fondo Autorità Vigilanza LL PP e arrotondamento                                  € 254,24 
B15 Somme derivanti da ribasso d’asta             €. 2.694,45 
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                         € 203.194,45 
A + B) TOTALE PROGETTO                                                                         €.    700.000,00 
 
Preso atto che con scrittura privata 2909 di Rep. del 08/11/2024 è stato stipulato il contratto di 
appalto tra il Comune di Albaredo d’Adige e l’Impresa  Italbeton S.p.A. Unipersonale (cod.fisc. 
01589120235 e P.IVA n. 01027900222), con sede legale in Via della Filanda n. 1 a Trento, per un 
importo offerto di €. 497.05050 (comprensivi di €. 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso) oltre IVA; 
 
 
Richiamata la determinazione n.  35 DEL 22-01-2025 di autorizzare, in riferimento all’appalto dei 
lavori di AMMODERNAMENTO ARTERIA STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 AL 
CENTRO ABITATO DI PRESINA IN COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE (VR) - CUP 
B47H21007970006 - CIG B3091C8FF0 DI SUBAPPALTARE ALL’IMPRESA ZAMBON 
STRADE SRL (P.IVA 04853410233) di Soave (VR), per una somma complessiva di €. 234.500,00 
comprensivi €. 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, le seguenti lavorazioni: 
- REALIZZAZIONE SCAVI MANUFATTI IN CLS E PVC, SOTTOFONDI E RILEVATI, 
DEMOLIZIONI, ASFALTATURE; 
 
Richiamata la determinazione n.  168 DEL 28-03-2025 di autorizzazione, in riferimento all’appalto 
dei lavori di AMMODERNAMENTO ARTERIA STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 AL 
CENTRO ABITATO DI PRESINA IN COMUNE DI ALBAREDO D’ADIGE (VR) - CUP 
B47H21007970006 - CIG B3091C8FF0 DI SUBAPPALTARE ALL’IMPRESA SEGNAL 
STRADE VENETA SCRL (P.IVA 00207730284) di San Pietro Viminario (PD) per una somma 
complessiva di €. 1.600,00 comprensivi €. 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso le 
seguenti lavorazioni: 

- REALIZZAZIONE SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE; 
Visto la richiesta Prot.n.  n. 4694 del 06-05-2025 da parte della Ditta Italbeton S.p.A. Unipersonale 
(P.IVA n. 01027900222) DI SUBAPPALTARE ALL’IMPRESA Hoxha Afrim (P.IVA 
03740310242) di Trissino (VI) per una somma complessiva di €. 13.000,00 comprensivi €. 261,54 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso le seguenti lavorazioni: 

- Posa manufatti cls; 
 
Considerato che: 

- Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta e ne ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa vigente;  

- risulta opportuno manifestare esplicitamente l’autorizzazione al subappalto in esame in un 
provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica, in quanto ne 
ricorrono le condizioni;  

- non sussistono motivi per negare l’autorizzazione, nei limiti delle prescrizioni indicate nel 
presente atto, richiesta in quanto la ditta proposta come subappaltatrice ha dichiarato il 
possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, economico finanziaria e 
tecnico organizzativa; 

- questa Stazione appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto, nel caso in cui la 
verifica documentale del possesso dei requisiti generali e speciali di sopra non risultasse 
positiva;  

- non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Richiamati gli artt. 151, IV comma, 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 



 

Determinazione N° Reg. Gen 266 del 13-05-2025 - AREA TECNICA 

In qualità di Responsabile dell’Area Tecnica e di RUP; 
 

D E T E R M I N A 
 
1)  la premessa forma parte integrante e sostanziale e si intende integralmente riportata e trascritta; 
 
2) di autorizzare, in riferimento all’appalto dei lavori di AMMODERNAMENTO ARTERIA 
STRADALE CHE COLLEGA LA S.P. 18 AL CENTRO ABITATO DI PRESINA IN COMUNE 
DI ALBAREDO D’ADIGE (VR) - CUP B47H21007970006 - CIG B3091C8FF0 DI 
SUBAPPALTARE ALL’IMPRESA Hoxha Afrim (P.IVA 03740310242) di Trissino (VI) per una 
somma complessiva di €. 13.000,00 comprensivi €. 261,54 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso le seguenti lavorazioni: 

- Posa manufatti cls; 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun costo economico aggiuntivo per 
l’amministrazione appaltante; 
 
4) di dare atto che saranno corrisposti i costi della sicurezza e della manodopera, relativi alle 
prestazioni affidate in subappalto, all’ impresa subappaltatrice senza alcun ribasso; 
 
5) di dare atto che l’importo dei lavori eseguiti in subappalto sarà corrisposto direttamente al 
subappaltatore; 
 
6 ) di dare atto che l’impresa appaltatrice resta responsabile dell’opera secondo i patti contrattuali e 
del capitolato speciale d’appalto; 
 
7) di dare atto, in particolare, che il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in 
solido nei confronti della stazione appaltante per la corretta e celere esecuzione delle opere oggetto 
di autorizzazione al subappalto, sollevando la stazione appaltante medesima da ogni pretesa dei 
subappaltatori o da richieste di risarcimento danni avanzate da terzi in conseguenza all’esecuzione 
di lavori subappaltati;  
 
8) di dare atto che ai sensi dell’articolo 105, co. 14, del Codice dei Contratti,  per le prestazioni 
affidate in subappalto, si garantiscono gli stessi standard qualitativi e prestazionali previsti nel 
contratto di appalto e riconosce ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a 
quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei medesimi contratti 
collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con quelle 
caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie 
prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale; 
 
9) di dare atto che tutti i movimenti finanziari devono essere effettuati attraverso strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni; gli strumenti di pagamento devono riportare il 
Codice Identificativo di Gara e il Codice Unico di Progetto; 
 
10) di trasmettere il presente provvedimento all’Impresa appaltatrice, alla Direzione Lavori e al 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 



 

Determinazione N° Reg. Gen 266 del 13-05-2025 - AREA TECNICA 

Il  sottoscritto Molinaroli Massimo Responsabile dell’ AREA TECNICA, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 
 Il Responsabile   
 AREA TECNICA  
 Arch. Massimo Molinaroli 
Albaredo d’Adige, lì 13-05-2025  
 


